
ORIGINALE
Registro Generale n. 331

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 141 DEL 27-05-2019

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Lavori di realizzazione nuova scala di accesso da via Ferdinando II
di Borbone al centro storico di Civitella Capoluogo. APPROVAZIONE
ATTI DI CONTABILITA' FINALE, ASSESTAMENTO QUADRO
ECONOMICO FINALE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE - Fattura n.
FPA 7/19 del 16.04.2019.  C.U.P. n. B77H16000490004
C.I.G. n. Z731CA6ADE

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisette del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI Geom Fabrizio

PREMESSO CHE:
con deliberazione della G.C. n.78 del 27.05.2016, dichiarata immediatamente eseguibile,

veniva approvato il progetto Esecutivo dell’opera in oggetto comportante la spesa complessiva di
€ 68.823,00 di cui € 38.500,00 per lavori soggetti a ribasso, € 1.400,00 per oneri riguardanti la
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 28.923,00 per somme in Amministrazione;
la spesa complessiva dell’opera veniva finanziata con il residuo dei prestiti concessi dalla

Cassa DD.PP. con imputazione al Cap. 2542/5 Imp. 480/2016 e Imp. 760/2016;
in data 16.12.2016, protocollo n. 13909, veniva acquisito il Nulla-Osta del MIBACT,

soprintendenza archeologica;
con propria determinazione RG. n. 9 del 12.01.2017, esecutiva ai sensi di legge, si prendeva

atto delle risultanze delle operazioni di gara e si procedeva contestualmente all’aggiudicazione
definitiva alla ditta DI GIUSEPPE OSVALDO SRL, con sede in Teramo località Putignano – via
A. Di Pasquale n.7 che ha presentato la migliore offerta di ribasso nella misura del 20,17%
determinando così l’importo netto lavori in € 30.734,55 oltre € 1.400,00 per oneri riguardanti la
sicurezza non soggetti a ribasso, così per complessivi € 32.134,55 oltre IVA a norma di legge;
con verbale in data 08.03.2018 i lavori venivano consegnati alla ditta Di Giuseppe Osvaldo

S.r.l;
che con istanza datata 26.04.2018, pervenuta in data 26/04/2018 prot. n. 3692, il Direttore dei

Lavori Ing. De Berardis inoltrava una perizia di variante e suppletiva dei lavori per un importo
netto contrattuale aggiuntivo di € 16.067,25, elevando l’importo complessivo dell’appalto a €
48.201,80 al netto del ribasso d’asta del 20,17%;

VISTA la deliberazione della G.C. n.56 del 26.04.2018 con la quale veniva approvata la perizia
di variante e suppletiva dei lavori in oggetto, dell’importo complessivo dei lavori di € 48.201,80 di



cui € 1.994,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 20.621,20 per somme
in Amministrazione, così per complessivi € 68.823,00;
VISTO lo schema dell’Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi in data 26.04.2018;
VISTI gli atti di contabilità finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare
esecuzione redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Liliana De Berardis, inoltrati agli atti dell’Ente in
data 09.04.2019 con prot. n. 3266 da cui risulta che la ditta Di Giuseppe Osvaldo Srl ha
adempiuto agli impegni assunti e che la spesa si è determinata nell’importo netto di € 48.201,80
compreso € 1.994,00 per oneri riguardanti la sicurezza, oltre IVA;
VISTO il certificato di ultimazione dei lavori in data 10.07.2018;
DATO ATTO che a seguito della revisione tecnico-contabile si è proceduto all’assestamento del
quadro economico finale di spesa che ammonta complessivamente ad € 68.823,00 come di
seguito riportato:

A) LAVORI
A.1 Lavori al netto del ribasso d’asta del 20,17% 46.207,80
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.994,00
TOTALE LAVORI 48.201,80

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1 Spese tecniche per progettazione e Direzione Lavori 3.200,00

20.621,20

B.2 Incentivazione (80% del 2%) 958,03
B.3 IVA su lavori (A) 4.820,18
B.4 Cassa di previdenza (4%) e IVA (22%) su spese tecniche 860,16
B.5 Lavori in economia (IVA compresa) 10.782,83
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

TOTALE QUADRO ECONOMICO FINALE 68.823,00

VISTA la fattura n. FPA 7/19 emessa dalla ditta Di Giuseppe Osvaldo S.r.l. in data 16.04.2019
dell’importo complessivo di € 53.021,98;
ACCERTATA altresì la regolarità contributiva dell’impresa, giusto DURC con scadenza in data
05.06.2019;
RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale, certificato di
regolare esecuzione e quadro economico finale e alla liquidazione dello stato finale dei lavori
eseguiti dall’impresa Di Giuseppe Osvaldo Srl;

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3°
comma e 109, 2° comma del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il DPR n.207 del 5.10.2010 nella parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale Responsabile dell’Area Tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto

di APPROVARE per i motivi di cui sopra, gli atti di contabilità finale, la relazione sul conto1.
finale, il certificato di regolare esecuzione redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Liliana De
Berardis e inoltrati agli atti dell’Ente in data 09.04.2019 con prot. n. 3266 riguardante i lavori
di realizzazione nuova scala di accesso da Via Ferdinando II di Borbone al centro
storico di Civitella Capoluogo, eseguiti dall’impresa Di Giuseppe Osvaldo Srl con sede in
Teramo dell’importo al netto del ribasso d’asta del 20,17% di € 48.201,80 di cui 1.994,00 per
oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

di APPROVARE il quadro economico finale di spesa ammontante complessivamente ad €2.
Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.141 del 27-05-2019 CIVITELLA DEL TRONTO

Pag. 2



A) LAVORI

B.5 Lavori in economia (IVA compresa) 10.782,83

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1.994,00

B.1 Spese tecniche per progettazione e Direzione Lavori 3.200,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO FINALE 68.823,00

20.621,20

di DARE ATTO che all’impresa Di Giuseppe Osvaldo S.r.l. con sede in Teramo, compete per3.
saldo finale lavori la somma di € 48.201,80 oltre IVA al 10%, in totale € 53.021,98;

di LIQUIDARE e PAGARE la fattura n. FPA 7/19 emessa dalla ditta Di Giuseppe Osvaldo4.
S.r.l. in data 16.04.2019 dell’importo complessivo di € 53.021,98 a favore di:

A.1 Lavori al netto del ribasso d’asta del 20,17%

DITTA FATTURA IMPORTO FATTURA
DA LIQUIDARE

MODALITÀ’ DI
PAGAMENTO

46.207,80

B.2 Incentivazione (80% del 2%)

NUMERO DATA

958,03

Di Giuseppe Osvaldo S.r.l
Viale F. Crispi 307
Teramo (TE)
CF/P.IVA: 01598210670

FPA 7/19 16.04.2019

IMPONIBILE IVA 10% Bonifico Bancario
IBAN:
IT65D0711677000000000000110

TOTALE LAVORI 48.201,80

€ 48.201,80 € 4.820,18

B.3 IVA su lavori (A) 4.820,18

                                             TOTALE EURO                 € 53.021,98

di TRARRE il mandato di pagamento di € 53.021,98 con mutuo concesso dalla Cassa DDPP5.
con imputazione al CAP 2542/5 - Imp 480/2016;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e6.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del7.
visto di regolarità contabile.

Allegato: Fattura n. FPA 7/19 del 16.04.2019

                                                                 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                          Geom. Fabrizio VERTICELLI
                                                                                 (firmato digitalmente)

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

68.823,00 come di seguito riportato:

B.4 Cassa di previdenza (4%) e IVA (22%) su spese tecniche

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.141 del 27-05-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

860,16


		2019-06-03T11:11:33+0000
	Fabrizio Verticelli




